A partir de 1º de janeiro de 2011, a Escrituração Fiscal Digital é de uso obrigatório para os 
contribuintes do ICMS inscritos no cadastro estadual com faturamento bruto estimado para o ano em curso ou 
efetivamente obtido no ano imediatamente anterior superior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil 
reais).” 

Da análise dos fatos e da legislação, há que se assinalar alguns pontos. O primeiro deles diz 
respeito ao Decreto referido acima que introduz, a partir de 01/01/2011, a obrigatoriedade do uso 
de escrituração fiscal Digital para contribuintes do ICMS inscritos no cadastro estadual.